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운담초등학교



운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 702,818,000

제1조 2022학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 702,818,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 702,818 609,119 93,699 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -640 13,160 1.8

학생복지/교육격차 해소 777 159,714 22.7

기본적 교육활동 34,972 142,586 20.2

선택적 교육활동 -421 122,019 17.3

교육활동 지원 0 36,102 5.1

학교 일반운영 39,011 209,237 29.7

학교시설 확충 20,000 20,000 2.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 38,010 5.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,099 621,285 88.3

자체수입 학부모부담수입 -13,400 35,684 5

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,839 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 659,295 552,196 107,099

1.지방자치단체이전수입 38,010 38,010 0

1.비법정이전수입 38,010 38,010 0

1.기초지방자치단체전입금 38,010 38,010 0

1.기타법령근거보조금(기초) 38,010 38,010 0

2.지방교육행정기관이전수입 621,285 514,186 107,099

1.교육비특별회계전입금수입 621,285 514,186 107,099

1.교육비특별회계전입금 621,285 514,186 107,099

1.학교운영비전입금 294,791 264,111 30,680 유치원기본운영비 : 1,442,000원 * 1교 = 1,442,000

초등기본운영비 : 29,238,000원 * 1교 = 29,238,000

2.목적사업비전입금 326,494 250,075 76,419
(성립전_3추)교육시설 정기안전점검 : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

교육시설 정기안전점검 : -282,000원 * 1교 = -282,000

(성립전_3추)방역활동인력지원 : 5,847,000원 

* 1교 =
5,847,000

(성립전_3추)교과보충집중프로그램운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)감염병예방 : 315,000원 * 1교 = 315,000

(성립전_3추)돌봄교실급간식비 : 1,490,000원 

* 1교 =
1,490,000

(성립전_3추)다함께꿈터운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)특수교육원거리통학비 : 759,000

원 * 1교 =
759,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업(관리실공

간분리) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)기초학력튜터운영 : 23,230,000원

 * 1교 =
23,230,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

2,749,000원 * 1교 =
2,749,000

(성립전_3추)교육공무직원처우개선수당 : 

1,723,000원 * 1교 =
1,723,000

(성립전_3추)특수교육방과후 : 347,000원 * 1

교 =
347,000

2.자체수입 37,684 51,084 -13,400

1.학부모부담수입 35,684 49,084 -13,400

1.수익자부담수입 35,684 49,084 -13,400

1.급식비 15,584 15,584 0

1.급식비 15,584 15,584 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 20,100 33,500 -13,400

1.방과후학교활동비 20,100 33,500 -13,400 클레이아트재료비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

아동요리재료비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

뉴스포츠재료비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 500 500 0

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 5,839 5,839 0

1.전년도이월금 5,839 5,839 0

1.순세계잉여금 5,839 5,839 0

1.순세계잉여금 5,839 5,839 0

1.순세계잉여금 5,839 5,839 0

세입합계 702,818 609,119 93,699
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,160 13,800 -640

1.기타 교직원보수 10,260 9,600 660

1.기타수당 10,260 9,600 660

1.[유][총액]유치원교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.[초][총액]초등교원연구비 9,600 8,940 660

1.기타수당 9,600 8,940 660 [총액]초등교원연구비 : 660,000원*1회= 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 4,200 -1,300

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]자율연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

1.[초]이전비 0 900 -900

1.여비 0 900 -900 이전비 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]교직원문화행사 0 400 -400

2.일반업무추진비 0 400 -400 교직원연수지원 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 159,714 158,937 777

1.급식 관리 83,208 83,208 0

1.학교급식운영 83,208 83,208 0

1.[초][목]초등무상급식비 36,368 36,368 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.전출금 35,068 35,068 0

2.[유][목]유치원무상급식비 2,954 2,954 0

1.일반수용비 187 187 0

2.전출금 2,767 2,767 0

3.[초][목]연료비 457 457 0

1.연료비 457 457 0

6.[초][수]교직원급식비 14,911 14,911 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 14,911 14,911 0

7.[초][수]연료비 673 673 0

1.연료비 673 673 0

8.[초][유]우유급식비 409 409 0

1.우유급식비 409 409 0

9.[초][목]배식보조원인건비 27,436 27,436 0

1.무기계약직원인건비 23,596 23,596 0

2.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.보건관리 36,201 31,629 4,572

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,407 17,925 4,482

1.[초]학교안전공제회비 203 220 -17

1.학생복지비 203 220 -17 학교안전공제회비 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]학생건강검사 862 540 322

1.학생복지비 862 540 322 건강검사 : 326,000원*1회= 326,000

구강검사 : 2,000원*1회= 2,000

소변검사 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 5,272 5,500 -228

1.일반수용비 1,325 325 1,000 보건실환경구성 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지비 3,947 5,175 -1,228 감영병예방물품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

보건실환경구성 : 72,000원*1회= 72,000

위생용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]보건교육 833 800 33

1.운영수당 833 800 33 응급처리운영비 : 33,000원*1회= 33,000

5.[초]교직원결핵검사 1,315 1,105 210

1.교직원복지비 1,315 1,105 210 교직원결핵검사비 : 610,000원*1회= 610,000

교직원예방접종비 : -400,000원*1회= -400,000

6.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초][목]초등방역활동인력지원 10,772 4,925 5,847

1.기간제직원인건비 10,772 4,925 5,847
(성립전_3추)[목]초등방역활동인력비 : 

5,847,000원*1회=
5,847,000

8.[초]초등방역활동인력비 1,000 3,000 -2,000

1.기간제직원인건비 1,000 3,000 -2,000 초등방역활동인력비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

9.[초][목]신속항원검사키트지원 1,150 835 315

1.일반수용비 1,150 835 315
(성립전_3추)신속항원검사키트지원 : 

315,000원*1회=
315,000

2.학교환경위생관리 13,794 13,704 90

1.[초]먹는물관리 3,226 3,136 90

1.일반수용비 3,226 3,136 90 수질검사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]초등 공기청정기임차료 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,968 1,968 0

4.[초][목]공기정화장치운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학생복지 40,305 44,100 -3,795

1.학생복지운영 40,305 44,100 -3,795

1.[초][목]통학차량운영지원 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

2.[초][시]통학차량운영지원 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[초][초]통학차량운영지원 305 4,100 -3,795

1.교육운영비 305 4,100 -3,795 통학차량운영비 : -3,795,000원*1회= -3,795,000

3.기본적 교육활동 142,586 107,614 34,972

1.교과 활동 129,950 95,014 34,936

1.교과활동지원 57,130 23,900 33,230

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교재교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목]교과보충프로그램운영 25,000 15,000 10,000

1.운영수당 16,200 7,200 9,000 강사비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전_3추)강사비 : 7,200,000원*1회= 7,200,000

2.교육운영비 7,250 7,050 200 교재구입비 : 900,000원*1회= 900,000

맞춤형컨설팅(심리정서) : -2,700,000원*1

회=
-2,700,000

(성립전_3추)교수학습지원비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,550 750 800 (성립전_3추)협의회운영 : 800,000원*1회= 800,000

6.[초][초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초][목]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초][시]마을강사운영비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

9.[초][목]기초학력튜터사업 23,230 0 23,230

1.운영수당 22,230 0 22,230 (성립전_3추)인건비 : 22,230,000원*1회= 22,230,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.과학 교과활동 12,800 12,800 0

1.[초]실험실습재료지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초][목]STEAM 선도학교 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,320 1,000 320 학부모및지역주민연계 : 320,000원*1회= 320,000
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2.교육운영비 6,600 6,920 -320 동아리행사운영비 : -320,000원*1회= -320,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

3.체육 교과활동 13,416 13,416 0

1.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초][목]생존수영교육운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

5.[초][시]생존수영교육운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

6.[초][목]건강드림학교운영 6,296 6,296 0

1.교육운영비 6,296 6,296 0

4.예술 교과활동 16,100 16,100 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 7,590 6,750 840 프로그램강사비 : 840,000원*1회= 840,000

2.교육운영비 6,010 6,850 -840
[목]학교예술교육활성화운영비 : -840,000

원*1회=
-840,000

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 15,333 14,227 1,106

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 657 310 347

1.교육운영비 657 310 347
(성립전_3추)[목]특수교육방과후운영비 : 

347,000원*1회=
347,000

4.[초][목]사회복무요원활동비 8,199 8,199 0

1.운영수당 8,199 8,199 0

5.[초][목]원거리통학비지원 2,477 1,718 759

1.학생복지비 2,477 1,718 759
(성립전_3추)[목]원거리통학비 : 759,000

원*1회=
759,000

6.유치원 교과활동 15,171 14,571 600

1.[유]유치원교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[유]유치원독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

3.[유]유치원자율활동 3,084 1,700 1,384

1.교육운영비 3,084 1,700 1,384 유치원행사비 : 1,384,000원*1회= 1,384,000

4.[유]유치원현장학습체험활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[유][목]유아학비지원(교육과정) 5,224 5,224 0

1.교육운영비 5,224 5,224 0

6.[유][목]유아학비지원(방과후과정) 2,613 2,613 0

1.교육운영비 2,613 2,613 0

7.[유]유치원방역활동인력비 0 784 -784

1.기간제직원인건비 0 784 -784 유치원방역활동인력비 : -784,000원*1회= -784,000

2.창의적 체험활동 12,636 12,600 36

1.자율활동 8,736 8,700 36

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]학교학예회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]각종경시대회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학급환경물품구입 636 600 36

1.교육운영비 636 600 36 4학년학급환경물품구입 : 36,000원*1회= 36,000

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 3,900 3,900 0

1.[초]현장체험학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초][목]8대분야체험학습운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 122,019 122,440 -421

1.방과후학교 운영 85,819 86,240 -421

1.방과후학교운영 26,697 37,608 -10,911

1.[초]방과후학교강사수당 8,140 9,000 -860

1.운영수당 8,140 9,000 -860 방과후학교강사수당 : -860,000원*1회= -860,000

2.[초][수]클레이아트재료비 1,700 5,700 -4,000

1.교육운영비 1,700 5,700 -4,000
[수]클레이아트재료비 : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

3.[초][수]아동요리재료비 2,300 7,600 -5,300

1.교육운영비 2,300 7,600 -5,300 [수]아동요리재료비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

4.[초][수]뉴스포츠재료비 3,500 7,600 -4,100

1.교육운영비 3,500 7,600 -4,100 [수]뉴스포츠재료비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000
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5.[초]방과후학교운영 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 400 600 방역물품및소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

6.[초][목]농산어촌방과후학교강사비 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

7.[초][목]방과후학교자유수강권지원 4,646 1,897 2,749

1.학생복지비 4,646 1,897 2,749
(성립전_3추)[목]방과후학교자유수강권지

원 : 2,749,000원*1회=
2,749,000

8.[초][목]방과후학교강사고용보험법정부담금307 307 0

1.기간제직원법정부담금 307 307 0

2.돌봄교실운영 42,090 31,600 10,490

1.[초][수]돌봄교실간식비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초][수]돌봄교실급식비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초][목]다함께꿈터운영비 18,000 9,000 9,000

1.교육운영비 18,000 9,000 9,000 프로그램운영비 : -357,000원*1회= -357,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 2,160,000

원*1회=
2,160,000

(성립전_3추)관리및봉사비 : 5,600,000원

*1회=
5,600,000

기타운영비 : 357,000원*1회= 357,000

(성립전_3추)기타운영비 : 1,240,000원*1

회=
1,240,000

4.[초][목]돌봄교실운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 기타운영비 : -50,000원*1회= -50,000

저소득층간식비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초][목]돌봄교실급간식비 1,490 0 1,490

1.학생복지비 1,490 0 1,490 (성립전_3추)급식비 : 594,000원*1회= 594,000

(성립전_3추)간식비 : 896,000원*1회= 896,000

3.유치원방과후과정운영 17,032 17,032 0

1.[유]유치원방과후특성화과정운영 8,277 8,277 0

1.무기계약직원인건비 2,000 3,500 -1,500 방과후인건비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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2.운영수당 1,500 0 1,500 방과후대체수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교육운영비 4,777 4,777 0

2.[유][목]유치원방학중방과후과정운영8,755 8,755 0

1.무기계약직원인건비 8,755 8,755 0

2.독서활동 15,200 15,200 0

1.독서활동운영 15,200 15,200 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

3.[초][목]학부모성장동아리운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 21,000 21,000 0

1.기타선택적교육운영 21,000 21,000 0

1.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

5.교육활동 지원 36,102 36,102 0

1.교무업무 운영 2,200 2,200 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 8,120 8,120 0

1.학교폭력예방 1,864 1,864 0

1.[초]CCTV관리운영 1,864 1,864 0
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1.일반수용비 1,864 1,864 0

2.학생안전교육 6,256 6,256 0

1.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초][목]학교안심알리미지원 256 256 0

1.일반수용비 256 256 0

3.연구학교 운영 19,202 19,202 0

1.연구학교운영 19,202 19,202 0

1.[초][목]혁신학교운영 13,202 13,202 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,882 10,882 0

3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초][목]교육연구회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 6,580 6,580 0

1.방송실운영 980 980 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 480 480 0

1.기타공공요금 480 480 0

2.정보화실운영 5,600 5,600 0

1.[초]학교정보화지원 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 209,237 170,226 39,011

1.학교기관 운영 59,219 46,434 12,785

1.부서기본운영 41,736 31,516 10,220

1.[초]교장실운영 10,000 8,800 1,200

1.일반업무추진비 7,000 5,800 1,200 교직원간담회 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 30,936 21,216 9,720

1.일반수용비 11,420 10,420 1,000 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

행정소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 9,720 7,000 2,720 여비 : 2,720,000원*1회= 2,720,000

4.교직원복지비 576 576 0

5.비품구입비 8,600 2,600 6,000 행정실비품구입 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.[초]교무실운영 800 1,500 -700

1.일반수용비 800 1,500 -700 사무용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 6,192 5,350 842

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 840 840 0

1.상하수도료 480 480 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,313 713 600

1.일반수용비 1,313 713 600 소규모시설수선비 : 600,000원*1회= 600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유]유치원기본운영 2,242 2,000 242

1.일반수용비 942 700 242 사무용품구입비 : 242,000원*1회= 242,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 100 100 0

5.[유]유치원환경위생관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 948 948 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 40 40 0

6.[유]유치원학교안전공제회비 13 13 0

1.학생복지비 13 13 0

3.행정지원인력운용 11,291 9,568 1,723

1.[초]교육공무직원인건비충당금 4,500 4,500 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.[초][목]교육공무직원처우개선비 6,791 5,068 1,723

1.무기계약직원인건비 6,791 5,068 1,723 (성립전_3추)월지급수당 : 786,000원*1회= 786,000

(성립전_3추)정기상여금 : 337,000원*1회= 337,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 147,018 118,792 28,226

1.학교시설장비유지 147,018 118,792 28,226

1.[초]공공요금및제세공과금 30,128 26,928 3,200

1.전기요금 20,700 19,200 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 3,300 1,800 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 6,128 5,928 200 인터넷통신요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]연료비 2,800 2,000 800

1.연료비 2,800 2,000 800 등유및LPG구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]시설미화관리 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]청소원인건비 10,295 10,422 -127

1.무기계약직원인건비 8,892 9,062 -170 기본급 : 530,000원*1회= 530,000

퇴직적립금 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 703 660 43 건강보험료 : 13,000원*1회= 13,000

산재보험료 : 30,000원*1회= 30,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,051 23,520 531

1.기간제직원인건비 22,208 21,680 528 기본급 : 222,000원*1회= 222,000

연차수당 : 126,000원*1회= 126,000

명절휴가비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,143 1,140 3 건강보험료 : 3,000원*1회= 3,000

7.[초][총액]학교시설관리노무용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초]시설일반관리 48,831 25,968 22,863

1.일반수용비 48,831 25,968 22,863 놀이터모래소독 : -20,000원*1회= -20,000

소규모수선 : 21,107,000원*1회= 21,107,000

시설소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

오수정화조청소 : 500,000원*1회= 500,000

조경시설유지보수 : -724,000원*1회= -724,000

9.[초]시설관리용역 15,913 15,913 0

1.일반수용비 15,913 15,913 0

10.[초][목]학교시설안전점검 2,200 1,241 959

1.일반수용비 2,200 1,241 959 교육시설정기안전점검 : -282,000원*1회= -282,000

(성립전_3추)교육시설정기안전점검 : 

1,241,000원*1회=
1,241,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,000 5,000 -2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 2,000 -1,000

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 2,000 -1,000

1.여비 200 400 -200 학교운영위원여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 1,600 -800 학교운영위원회운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학부모협력 2,000 3,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 학부모회운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 20,000 0 20,000

1.시설확충 및 개선 20,000 0 20,000

1.시설확충및개선 20,000 0 20,000

1.[초][목]학교환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)관리실공간분리 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

세출합계 702,818 609,119 93,699
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